## Военный прокурор разъясняет:

«Изменен порядок назначения ежемесячной денежной выплаты ветеранам боевых действий и установлен порядок учета лиц, указанной категории»

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.09.2023 № 1534 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. № 2520» введен беззаявительный порядок назначения ежемесячной денежной выплаты ветеранам боевых действий, принимающим участие (содействующим выполнению задач) в специальной военной операции.

Для установления выплаты достаточно сведений об оформлении удостоверения ветерана единого образца. Эти данные Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации будет получать от органов власти, выдавших удостоверение.

постановление Правительства Российской Также Федерации 22.09.2023 № 1551 «Об обеспечении формирования и ведения централизованного и информационного учета сведений о лицах, указанных в абзацах втором и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества», и утверждении порядка предоставления указанных сведений» установлен порядок формирования и ведения централизованного информационного учета сведений о лицах, принимавших участие (содействовавших выполнению задач) в специальной военной операции.

Централизованный информационный учет Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации ведет в ГИС «Соцстрах», за исключением сведений, составляющих государственную тайну. Определены органы, предоставляющие информацию.

Информация, формируемая Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, предоставляется в Фонд «Защитники Отечества» для обеспечения персонального сопровождения.

Заместитель военного прокурора 107 военной прокуратуры гарнизона

майор юстиции

Е.В. Свистунов